(84) Κατέτεσσι γαλερῶν τριῶν. Desunt hic annona, quia in libro Moretii ita suppleruntur: γαλερῶν τριῶν στρατεύσασθαι, κατάς διαθέσθαι, etc., prout etiam legitur in editione Genevensi. Ego libentius hinc locum ita supplerem: γαλερῶν τριῶν στρατεύσασθαι περιέμενον ἔλευθερωσαι προσθέμενον.

A habendam ratus contestim ex Dei cultoribus quos circa se habebat, quemdam, quem ob inmodicam fidei spectum, et ob religionis confessionem superiori tempore præ cæteris nobilitatum esse cognoverat. Alexandriam dirigit, ut inter eos qui illuc dissidebant pacem componeret, eidemque litteras dat ad contentionis auctores, utiles in primis ac necessariás. Quæ cum illustre specimen exhibent cura ac sollicitudinis illius quam pro Ecclesiis Del gerebat, non absurdum fuerit, hunc de illo instituta narrationi ipsas inserere. Sunt autem ejusmodi.

473 CAPUT LXIV.

Constantini epistola ad Alexandrum episcopum, et Arium presbyterum.

« Victor Constantinus Maximus Augustus, Alexan-

B dro et Ario.

« Duabus me causis impulsuū fuisse ad eorum rerum quas gessi ministerium obeundum, Ipse conatuū meorum adjutor et servator omnium, mihi testis est Deus. »

CAPUT LXV.

Quod pro pace continue satugebat.

« Nam primum quidem omnium gentium inquit deo opinionem in unam quasi habitudinem ac formam compingere propositum fuit. delude vero corpus orbis terrarum quasi gravi quadam morbo tyrannidis oppressum, in pristinam quietitudinem restituere. Quæ cum nulli instar scopi proposuimus, alterum quidem arcano cogitationis oculo inquirebam; alterum vero bellica vi atque potentia perficere conabar. Quippe intelligebam, si communem inter omnes Dei cultores concordiam, sicut multi in votis erat, stabilire potuisse, fore ut re-publicæ administratio, mutationem pila omnium sensibus congruentem hancisceretur. »

CAPUT LXVI.

Quomodo quæstiones in Africa excutitas compressit.

« Itaque cum intolerabilis quædam insania totam Africam corripnisset, ob quædam qui temeraria levitate religionem populorum in varias sectas discindere ausi fuerant; hunc ego morbum sedare cupiens, nullum alind remedium ad ejus curationem idoneum reperiebam, quam ut, communī hoste generis humani e medio sublato, qui sacrosanctis synodis vestris impiam suam sententiam se jussior-

1 Verum cum in optimis ecclesiis Eusebiano et Savili locens ita supra eis, ut supra posui, eam scriploram sequi praesat. Porro in Eusebii libro secundox. scilicet.

(85) Vulg. Marcas γῆρας Αρριπής... καὶ διετάτῳ. Scribendum omnino est πατέρα γερά. Panis posse ubi legitur καὶ διετάτος exponebantur est patēta xat. Donatistas autem intelligit, qui post Romanum et Ardatensem synodam, post iudicium ipsius Cons. antini, adhuc in Africa immunitabantur.

(86) Terci nomine τρίς, clavigeris t. Apoll. Ep. 22. Licitum penitus dubio intelligit, ut declarant quæ sequuntur verba: τρίς ταῖς μίαν διετάτος, etc. Nam Licetius synodus christianorum antistitum prohibebat, ut testatur Eusebius in libro I, cap. 51. Si Christophorus consummum humani generis hostem hoc in loco diabolum esse significavit

nem opposuerat, quosdam vestrum ad sarcendam inter dissidentes concordiam, ministros atque adjutores mitterem.

CAPUT LXVII.

Quod religio ab Orientis partibus cœperit.

¶ Nam quoniam veri lumen vis, et lex sacro-sanctæ religionis, Dei beneficio ex sinu (ut ita dicam) Orientis 474 edita, universum simul terrarum orbem sacris radiis illustraverat; non sine causa vos concularum gentium salutis auctores adduces fore confidens, et mentis affectu et oculorum acie exquirere laborabam. Statim igitur post magnam illam victoriam, et post certissimum de hostibus triumphum, ante omnia illud rursus scrutari constitueram, quod præcipuum et maximi momenti esse judicabam.

CAPUT LXVIII.

Quomodo seditionem moleste ferens, pacem suavit.

¶ Verum, o eximia Dei providentia! quis et qualis nuntius aures meas, seu potius animum ipsum acerbissime sauciavit, cum mihi significatum est multo graviora inter vos orta esse dissidia, quam sunt illa quæ in Africa remanserunt: adeo ut partes vestræ, a quibus medelam aliis suppeditari posse sperabam, majore jam curatione indigeant. Ac mihi quidem de harum rerum initio atque origine accuratius cogitanti, levis admodum causa esse visa est, nec tanta animorum contentione digna. Itaque ad hujus epistolæ scribendæ necessitatem

gravi errore. Est igitur hic hujus loci sensus: *Congitabam*, inquit Constantinus, devicto Licinio, quosdam ex vobis orientalibus episcopis mittere in Africam, ad pacem illic inter Donatistas et Catholicos componendam. Cum enim et Italiae et Galliarum episcopi id efficerem non potuerint, vestra deum opera id perfectum iri sperabam. Sed, ut video, vos ipsi pacificatoribus egetis.

(87) Vulg., *Ἀποστολαὶ με.* Scribo ἀποστελλειν cum Gruteri et Moræ libro, quibus consentiunt codd. Fuketii et Savillii et Regiae schedæ.

(88) Vulg., *Ημᾶς ὥσπερ τιὰς ἀρχηγούς.* Procul dubio scribendum est ὡμᾶς, ut in Moræ libro ad marginem emendatur. Nec aliter legitur in codd. Fuk. et Savilli. Porro Constantinus Ægyptios diserte inter Orientis populos enumerat, quod non vidi Christophorus. Ægyptus certe tunc temporis inter Orientis provincias censebatur, iam inde a Maximini temporibus, qui, Cæsar in Oriente constitutus, Ægyptum sub se habuerat. Hinc est quod Ann. Marcellinus in libro xiv, ubi provincias Orientis recenset, Ægyptum ac Mesopotamiam ex earum numero fuisse testatur. Locus est in pag. 49 editionis nostræ. Sed comes Orientis Ægyptum ac Mesopotamiam sub dispositione sua habebat Constantini et Constantii temporibus, ut docet velut hæc inscriptio: *M. MAECIO MEMMIO FURIO BALBUBIO CÆCILIANO PLACIDO. C. V. COMITI ORIENTIS ÆGYPTI ET MESOPOTAMIAE. CONSULI ORDINARIO, etc.* Quin etiam sub posterioribus imperatoribus, licet Ægyptiaca dioecesis ab Orientali sejuncta esset, semper tamen sub praefecto prætorii per Orientem fuit, ut ex imperii Noitiae constat. Paulo post scribendum videatur ζητεῖν ἡ πειρόμην.